Il 17 aprile venne dallo stesso Boido intimato al Proto di provvedere a portare a 12 il numero degli scrivani in servizio sotto di lui e comunicata la tassa da percepire per i diritti di cancelleria⁵⁷. Al Proto non toccò, da allora in poi, che combattere una vana battaglia di retroguardia: sul numero degli scrivani, sugli scrivani da mettere a disposizione del Visitatore della Diocesi, sulla nuova tassa; e su questi argomenti si susseguirono fra lui e il Vicario una serie di ingiunzioni, di appelli e di proteste⁵⁸. Più importante è che il 18 maggio il Boi-

do gli dovesse intimare ultimamente di portare per l'indomani in Curia le scritture per l'Archivio, secondo l'ordine del primo aprile da lui non rispettato⁵⁹. L'indomani il Proto si presentò in Curia. Egli fece, però, presente di aver già consegnate «molte scritture allo Archivio del Arcivescovato de Napoli, quale se diceva che era preparato per per lo effetto di detto Archivio», ma di non avervi trovato «armarij per ponere li processi et altre scritture»; e di non essere tenuto a provvedervi lui, ritenendo che «le scritture deveano remanere appresso il notario et mastredatto, come si osserva tanto in Roma come in Napoli, massime tenendo titolo honerose detto officio». Protestava, inoltre, che «tutte le scritture che sono portate et portano in detto Archivio non patano per la humidità», del che non fosse poi incolpato lui, che le aveva tenute «in due camere benissimo conditionate et in loco asciuto», e che la sede destinata all'Archivio diocesano nel palazzo arcivescovile non aveva «loco capace et dove se possano mettere ordinatamente». A quest'ultimo riguardo il Proto affermava, anzi, qualcosa di ancor più specificamente interessante per la storia dell'Archivio diocesano, sostenendo che, data la ristrettezza dello spazio, nella nuova sede si sarebbe perduta «una fatica, ch'è fatta, cossi grande per uno anno et mezzo in circa per tutti li scrivani» da lui dipendenti «in mettersi in ordine et alfabeto, per facilitarli et trovare le scritture presto per comodità delli negotianti». È questo il primo accenno che abbiamo di un ordinamento delle carte diocesane napoletane; e il Proto aggiunge che, invece, nella nuova sede, non essendo «stato preparato il loco come si dovea», le scritture «al presente vi si ponono confuse per non possesse fare a meno et per obbedire all'ordine fattoli», per cui, «se poi in lo cercare delle scritture, per la confusione [che] si fa, le parte non le potranno havere cossi presto, non vi se imputi negligenza, né altro ad esso Pietro Iacovo Proto»⁶⁰.